
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 546 del 23-06-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
QUOTIDIANI OCCORRENTI PER L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG Z9436E40F1 - Z8536E40D2 -
Z9936E6F64
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 65
Proposta del settore n. 193

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione n. 543 del 26/06/2020 con la quale si affidava fino al
30/06/2022, la fornitura di tre quotidiani (Il Tirreno – La Nazione – La Repubblica) alla ditta
Essevu di Vannucci Simone;

CONSIDERATO che la scadenza dell’affidamento sopra richiamato, è prossima e che pertanto
si rende necessario provvedere ai necessari adempimenti in modo da garantire la continuità
della fornitura;

RICHIAMATA la richiesta del Sindaco trasmessa all’Ufficio Economato con prot. n.30428 del
21/06/22 con la quale si conferma la necessità di disporre dei quotidiani in primissima
mattinata poiché gli stessi sono destinati alla Biblioteca Comunale G. Michelucci ma in prima
lettura, sono utilizzati dall’ufficio Segreteria del Sindaco per la consultazione e per la rassegna
stampa quotidiana;

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura non inclusa nel programma biennale delle forniture
e dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa sede, che
costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale
prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene le presenti forniture;

PRESO ATTO:

- della richiesta di disporre di abbonamenti cartacei e della necessità di garantire la
consultazione dei quotidiani in prima mattinata, motivo per cui la consegna dei giornali a
mezzo posta, tenuto conto degli orari di recapito della stessa, non può essere considerata
idonea per il serviziodi cui trattasi;

- del consenso del Responsabile del Servizio Cultura in merito alle modalità ed alle testate dei
quotidiani da destinare alla Biblioteca Comunale;

DATO ATTO che:

- l’economo comunale, con prot. n. 29309 del 16/06/22, ha provveduto ad esperire indagine
preliminare tra le edicole del territorio per eventuale interesse alla consegna dei quotidiani, in
sede, in prima mattinata;

- l’indagine di cui sopra non ha avuto esito positivo non essendo pervenuta disponibilità
alcuna;

- la prossimità dell’edicola al palazzo comunale di Via Vittorio Veneto è requisito
indispensabile per l’affidamento in oggetto in quanto i quotidiani andranno ritirati
direttamente presso l’edicola dal personale dell’ufficio AGAN;

PRESO ATTO della possibilità di sottoscrivere abbonamento all’edizione cartacea con coupon
per ritiro presso edicola, per i quotidiani Il Tirreno e La Nazione;

DATO ATTO che le condizioni economiche per sottoscrizione di abbonamento per n. 320
coupon, direttamente con le società editrici, sono le seguenti:

- Il Tirreno euro 384,00 iva assolta dall’editore, pagamento anticipato a Gruppo SAE (Sapere
Aude Editori) – SpA C.F. e P.iva 01954630495, sede legale a Livorno in viale Vittorio Alfieri,
9;

- La Nazione, euro 399,00 iva assolta dall’editore, pagamento anticipato all’editore Editoriale
Nazionale srl C.F. 03429080371, P.Iva 08475510155, sede legale a Bologna in via Enrico
Mattei, 106;

RICHIAMATI:

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, che ha
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore ad euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

2/4



DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto prestazioni comparabili con quelle relative alla presente
procedura di approvvigionamento;

RITENUTO OPPORTUNO:

- attivare abbonamenti con formula n. 320 coupon, validità annuale, per il quotidiano Il
Tirreno e La Nazione;

- affidare la fornitura del quotidiano La Repubblica, per la durata di n. 5 anni, all’edicola
Essevu di Vannucci Simone C.F. VNNSMN78D06G713O, P.IVA 01744730472 con sede
operativa in piazza Risorgimento a Quarrata e sede legale ad Agliana (PT) in via A. Santini,
93, dando atto che la prossimità dell’edicola al palazzo comunale di Via Vittorio Veneto, è
requisito indispensabile per l’affidamento in oggetto;

VISTO il Capitolato d’oneri (Allegato A) elaborato dal RUP e che si approva come parte
integrante della procedura di affidamento diretto del quotidiano La Repubblica alla ditta
ESSEVU di Vannucci Simone;

DATO ATTO che il prezzo dei quotidiani è imposto dai singoli editori;

RICHIAMATO il punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo
18/4/16 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” in merito alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n.
50/2016;

DATO ATTO CHE:

- dalla consultazione del Casellario Anac non risultano annotazioni;

- la verifica della regolarità del Durc degli operatori economici ha dato esito positivo
(Vannucci Simone prot. inps_30462698 del 18/03/2022 con scadenza validità al 16/07/2022
– Editoriale Nazionale srl prot. inail_32650471 del 20/04/22 scadenza validità 18/8/22 –
Gruppo Sae (sapere aude editori) SpA prot. inps_31295114 del 16/05/22 scadenza validità
13/09/22);

- le dichiarazioni relative alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono in
corso di acquisizione;

- le ditte assumono gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che al presente procedimento sono stati attribuiti da ANAC, i seguenti Cig:

- Z9436E40F1 Gruppo SAE ( Sapere Aude Editori) SpA;

- Z8536E40D2 Editoriale Nazionale srl;

- Z9936E6F64 Edicola Essevu di Vannucci Simone;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di gestione e Piano della performance 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;

Tutto ciò premesso e considerato;

3/4



DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare all’edicola Essevu di Vannucci Simone sede legale ad Agliana (PT) in via Satini,
93 e sede operativa in piazza Risorgimento snc a Quarrata (PT) C.F. VNNSMN78D06G713O,
P.IVA 01744730472, la fornitura del quotidiano La Repubblica, per la Biblioteca Comunale e
per l’Ufficio Segreteria del Sindaco a decorrere dal 01/07/2022 fino al 30/06/2027;

3) di approvare il Capitolato d’Oneri (Allegato A) facente parte integrante del presente atto e
nel quale vengono disciplinate le condizioni della fornitura di cui sopra;

4) di sottoscrivere abbonamento annuale al quotidiano La Nazione, mediante formula di n.
320 coupon con ritiro presso edicola, con affidamento alla società editrice Editoriale Nazionale
srl per l’importo di euro 399,00 (iva assolta dall’editore);

5) di sottoscrivere abbonamento annuale a Il Tirreno, mediante formula di n. 320 coupon con
ritiro presso edicola, con affidamento a Gruppo Sae (Sapere Aude Editori) SpA per l’importo
di euro 384,00 (iva assolta dall’editore);

6) di impegnare la somma di euro 399,00 a favore di Editoriale Nazionale srl al capitolo
2150.0 del bilancio 2022/2024 annualità 2022;

7) di impegnare la somma di euro 384,00 a favore di Gruppo Sae (Sapere Aude Editori) SpA
al capitolo 2150.0 del bilancio 2022/2024 annualità 2022;

8) di impegnare a favore di Vannucci Simone C.F. del capitolo 2150.0 del Bilancio 2022/2024
le somme sotto riportate, dando atto che gli importo relativi alle restanti annualità verranno
impegnati quando gli strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno:

- euro 360,00 annualità 2022;

- euro 720,00 annualità 2023;

- euro 720,00 annualità 2024;

9) di formalizzare i contratti di fornitura mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
(art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016);

10) di dare atto di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2022/2024;

- l’esigibilità del debito vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla L. 145/2018;

- che non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016
e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

11) di dare atto che:

- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti delle somme
impegnate;

- il Responsabile del procedimento è la d.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario
ed Economato del Comune di Quarrata.

Data
23-06-2022

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


